УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА

Ш Ы т П Р И К А З
№ 3 8 0

О проведении муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в 2023/24 учебном году

т п т т положения «О Всероссийской олимпиаде школьников»
(ВОШ), утвержденного приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 27.01.2020 г. №678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства
образования и науки КЧР от 24.10.2022 года № 988 «О проведении
муниципального этапа ВсОШ в КЧР и муниципального этапа республиканской
олимпиады по родным языкам и литературам в 2023/24 учебном году» плана
работы Управления образования мэрии г. Черкесска, в целях выявления и
развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно -
исследовательской деятельности, создания необходимых условий для
поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап «Всероссийской олимпиады школьников»
(ВсОШ), олимпиад по 21 общеобразовательному предмету федерального
компонента и по 4 предметам национально-регионального компонента
(абазинский, карачаевский, ногайский, черкесский язык) среди 7-11-х классов с
21.11.2023 по 21.12.2023 года согласно графику (приложение №1).

2. Утвердить Положение «О муниципальном этапе Всероссийской олимпиады
школьников» и порядок проведения олимпиады (приложение №2).

3. Утвердить состав Оргкомитета муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников (приложение №3).

4. Утвердить состав членов жюри по муниципальным предметным олимпиадам
(приложение №4).

5 Утвердать положение об апелляционной комиссии муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников (приложение №5).

6. Утвердить ^ состав апелляционной комиссии муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников (приложение №6).

7. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по предметам (приложение

8. Руководителям общеобразовательных организаций города Черкесска для
повышения эффективности проведения муниципального этапа ВсОШ создать
условия для организационного проведения олимпиад, обеспечить возможность
для работы организационно-предметным комиссиям, обеспечить безопасность
участников и соблюдение санитарно-гигиенических требований и норм.

9. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить явку и
готовность учащихся МКОУ для участия во П (муниципальном) этапе олимпиады
обеспечить возможность для работы организационно-предметным комиссиям. '

10. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- обеспечить участие победителей школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в муниципальном этапе ВсОШ, олимпиад по предметам
национально-регионального компонента;

- назначить руководителей, ответственных за жизнь и здоровье учащихся во время
проведения олимпиад, а также в пути следования к месту проведения и обратно.

11 Контроль исполнения данного приказа оставляю за заместителем начальника
Управления образования мэрии г. Черкесска Слободчикой Н.А.

Начальник Управления образования
мэрии муниципального образования
города Черкесска

е ж jOUUUJU

С.А. Калмыкова

Приложение 1
к приказу Управления образования

мэрии города Черкесска
, от14.11.2023 №380

График
проведения муниципального этана всероссийской олимииады школьников но

общеобразовательным предметам
в 2023-2024 учебном году

№

1.

3.

5.
6.

8.

9.
10.
11.
12.

и.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

23.
24.
25.

Предмет

Литература

Немецкий язык

Французский язык
История
География
Математика
Экономика
Физическая культура

Английский язык
Право
Обществознание
Искусство (мировая
художественная культура)
Русский язык
Основы безопасности
жизнедеятельности
Астрономия
Биология
Экология
Химия
Технология
Физика
Информатика
Карачаевский язык и
литература
Ногайский язык и литература
Абазинский язык и литература
Черкесский язык и литература

Дата
проведения

22.11.2023

23.11.2023
24.11.2023
25.11.2023
27.11.2023
28.11.2023
29.11.2023

30.12.2023
01.12.2023
04.12.2023
05.12.2023

07.12.2023
08.12.2023

11.12.2023
12.12.2023
13.12.2023
14.12.2023
15.12.2023
18.12.2023
19.12.2023
20.12.2023

20.12.2022
20.12.2023
20.12.2023

Место проведения

21.11.2023 Гимназия № 16

МКОУ «ООШ No
12»
МКОУ СОШ № 2
Гимназия №17
Гимназия №5
МКОУ СОШ № 8
МКОУ СОШ № 4
Гимназия № 19

Гимназия № 9
МКОУ СОШ №7
МКОУ СОШ №10
Гимназия № 13

Ц 0 № 1 1
Гимназия №16

Гимназия №18
МКОУ СОШ №8
МКОУ СОШ №7
Гимназия №9
МКОУ «СОШ № 10»
МКОУ СОШ № 2
МКОУ СОШ № 4
Ц 0 № 1 1

Ц 0 № 1 1
Ц 0 № 1 1
Ц 0 № 1 1

Врем
я

10:00

10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00

Приложение №2
к приказу Управлении образования
мэрии города Черкесска
от 14.11.2023 №380

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

1. Общее положение

Всеросси^кой составлено в соответствии с Положением о
Всероссийской олимпиаде школьников и определяет порядок организации и

Всероссийской олимп^ды школьникоГее
организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в
олимпиаде и определяет победителей. участия в

Основными целями и задачами олимпиады являются: пропаганда научных
н Г ч н о Г л Г ' ' общеобразовательных учреждений инт'^е :

к научной деятельности, создание необходимых условий для выявления
одаренных детей, активизация работы факультативов, ^ецкурсов, к р у "

2. Порядок организации и проведения олимпиады

2.1. Олимпиады организуются и проводятся:
первый этап (школьный) - общеобразовательными учреждениями-
второй этап (муниципальный) - Управлением образования города Черкеска
Сроки проведения: первый этап - с 26.09.2023 по 27.10.2023 года.

второй этап с 21.11.2023г. по 21.11.2023 г.

3. Участники олимпиады

3.1. I
классов.
3.1. В первом (школьном) этапе принимают участие все желающие 4-11

3 _2. Во втором (муниципальном) этапе участвуют обучающиеся 7-11 классов
оЬщеобразовательных школ района:
- победители школьного этапа олимпиады текущего года;
- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего
учебного года, если они продолжают обучение в о б р а з о в а т е ™
у 4реждении.
Каждая школа предоставляет заявки в Управление образования на участие
Гим™иадьГ' '"° ' ' олимпиады не позднее, чем за неделю до проведения

3.3. в третьем этапе (региональном) участвуют обучающиеся - аобедители
"УЧиВДпального этапа (количество баллов-более 50%)

Г н и п и Г ™ ' ' " У ™ " " ™ - ™ ™ утверждается организатором
муниципального этапа олимпиады.

4. Организация и методическое обеспечение олимпиад

4.1 Организатор муниципального этапа олимпиады:

-формирует оргкомитет муииципальиого этапа олимпиады и утверждает его

-формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету и утверждает их составы; ^

п р Т д м е ^ " Г к „ ™ общеобразовательному
— 7 д ы ; ' ' ' на муниципальном этапе

-утверждает разработанные региональными предметно-методическими
комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа
п ^ и Г п Г с о " общеобразовательному предмету'которые онредаГют
Г м п и а „ЫХ олимпиадных заданий и формирования комплектов
олимпиадных задании, описание необходимого материально-технического
_ Г „ Г °™мпиадных заданий, критерии и методики
оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации
участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а т а к Г рассмотр Z
апелляции участников олимпиады;

-обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за
их конфиденциальность;

-заблаговременно информирует руководителей органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования
руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, расположенных на территории соответствующих муниципальных
образовании, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей
(законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о
настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

-утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг h d S Z

^ - - с в о Г Г ф ^ ц Г ь Г :
сайте в сети Интернет , в том числе протоколы жюри муниципального этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. ^^^^а

пГкажлоТу Т " ^ муниципального этапа олимпиады
этана Оли̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂  муниципального
этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются

1 б р ~ 1 Т Г ^^^ ' ™
в о з ^ н ы х . превышает половину (50о/„) от максимально

Г о ^ Г ' п п и . ' ' ' ' ™ ' ' ™ ' " ' ™ ' " Олимпиады в пределах установленной
квоты признаются, все участники муниципального этапа Олимпиады
следующие в итоговой таблице за победителями.

-в случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого
в пределах установленной квоты в качестве победителя либо призера
r ^ e Z ™ — баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой
таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющее с ним

О т и м м а ^ ' ' ^ ' ' ™ ' ' муниципального этапа

-число победителей и призеров не может превышать 40% от общего количества
участников Олимпиады по предмету.

-передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору
регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором
регионального этапа олимпиады;

-награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады
поощрительными грамотами.

4.2. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:

-определяет организационно-технологическую модель проведения
муниципального этапа олимпиады;

-обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в
соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа
олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и
действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучен^ в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

— и ^ т Г ^ б щ е ^ ^

м ^ Г ц Г п ™ ^̂ ^̂ ^̂ ^ — работ „ о в

Г о в е л е 1 Т ™ Т ' " ' ' " участников олимпиады во время
проведения муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету. каждому

5. Финансовое обеспечение олимпиад

5.1. Финансовое обеспечение школьного этапа олимпиад осуществляется
за счет средств проводящих их общеобразовательных учреждений
Ь.2. Финансовое обеспечение муниципального этапа олимпиад
(тиражирование раздаточного материала для участников олимпиад и
награждение) осуществляется за счет средств Управления образования
города Черкесска

6. Подведение итогов олимпиад.

6.1.Итоги олимпиада подводятся по окончании каждого этапа
6.2. Участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа
олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов
превышает половину максимально возможных баллов

6.3.Победители муниципального этапа олимпиады награждаются
дипломами.

Приложение 3
к приказу Управлении

образования мэрии
города Черкесска

0Т14.11.2023 №380

Состав оргкомитета муниципального этапа
Всероссийской предметной олимпиады школьников

города Черкесска

Председатель оргкомитета:

Калмыкова С.А.- начальник Управления образования мэрии г.Черкесска

Зам. председателя оргкомитета:

Слободчикова Н. А. - заместитель начальника Управления образования мэрии
г. Черкесска

Члены оргкомитета:

. Агирбова Х.А. - главный специалист Управления образования мэрии
г.Черкесска

. Лагучев Б.Р.- главный специалист Управления образования мэрии
г. Черкесска

3. Чебоксарова Т.А. - главный специалист Управления образования мэрии
г. Черкесска

4. Ахба З.Ф.- методист Управления образования мэрии г. Черкесска

5. Копсергенова A.M.- специалист Управления образования мэрии

г. Черкесска

2

Приложение
Управлении образования
мэрии города Черкесск
0Т14.11.2023 №380

Состав жюри муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников

города Черкесска

м Х Т ч ^ Г е с Г Г ^ ^ — образования

Зам председателя жюри: Слободчикова Н.А.-заместитель начальника
Управления образования мэрии г. Черкесска.

Члены жюри:
1. Чернышева Н.Н. - рук-ль ГМО русский язык и литература
2.Батчаева Ф.Р. - рук-ль ГМО математика
3. Лымарь Т.Н.- рук-ль ГМО физика, астрономия
4^ ГутякуловИ.М. - рук-ль ГМО информатика

5.Матунова Л.С.- рук-ль ГМО история, экономика,
право, обществознание

6.КнуховаМ.В.- рук-ль ГМО химия
7.Кирпанева Е.В.- рук-ль ГМО биология
8. Ионова А.Я. - рук-ль ГМО география
9. Пономарев О.А. - рук-ль ГМО ОБЖ
10. Думанишева Ж..Б. - рук-ль ГМО английский язык

1. Джандубаева Ф.А.- рук-ль ГМО французский язык
12. Джукаева А.И.- рук-ль ГМО карачаевский язык
13. Дагова М.Н - рук-ль ГМО черкесский язык
14. Тхаголегова М.Д.- рук-ль ГМО абазинский язык
6. Кузнецова JTC.: технология (девушки) технология (юноши)

17 Ашмарин С.В. - рук-ль ГМО технология (юноши)
19. Бахтияров В.К.- рук-ль ГМО физкультура
20. Мирошниченко Л.Ю.-рук-ль ГМО искусство, МХК
21. Савенко И.И.- учитель немецкого языка МКОУ «СОШ №3»

Приложение №5
к приказу Управлении
образования
мэрии города Черкесска
от 14.11.2023 №380

Положение об апелляционной комиссии
муниципального этапа Всероссийской
предметной олимпиады школьников.

1.Общее положение

1. На период проведения муниципального этапа всероссийской предметной
олимпиады школьников создаются апелляционные комиссии по каждому
предмету, внесенному в перечень предметов, по которым проводится
всероссийская олимпиада школьников.

1.2.Состав апелляционных комиссий утверждается приказом начальника
Управления образования мэрии г. Черкесска; число членов комиссии по
каждому предмету нечётное, но не менее трёх; председателем комиссии
назначается начальником управления образования, курирующий данный
ИрсДМсТ.

1.3. Апелляционная комиссия в своей деятельности руководствуется Законом
Российской Федерации «Об образовании», «Семейным кодексом Российской

^^ и настоящим

2.3адачи и функции апелляционной комиссии.

2.1.Основной целью апелляционной комиссии является разрешение спорной
ситуации между участником олимпиады и членами жюри.

2.2.В компетенции апелляционной комиссии находятся следующие вопросы:

- объективность оценивания знаний участника олимпиады;

- подготовка экспертного заключения о соответствии поставленных баллов.

3. Состав предметной комиссии.

3.1 Состав апелляционной комиссии утверждается приказом начальника
Управления образования мэрии г.Черкесска.

3.2.Число членов предметной апелляционной комиссии нечётное, но не менее
Трех.

назначается начальником Управления
образования, курирующий данный предмет. правления

4.11орядок рассмотрения апелляции.

п о ^ ^ Г ' " ' " " ' "Роизвольной форме на имя председателя комиссии
подается в течении трех рабочих дней после оглашения предварительных
результатов олимпиады. Апелляция проводится в строго установленное

и"ГчГе7ей Г " ^ - Р 0 д с т в е н ~ и учителеи не принимаются и не рассматриваются.

4.2.Участник олимпиады имеет право ознакомиться со своей работой в
присутствии председателя и членов апелляционной комиссии. Знакомство с
работой проводится согласно времени и м е с т а , указанного в приказе
Управления образования мэрии г.Черкесска

™ ^ категорически запрещается производить
какие-либо записи и исправления в проверенной работе. Все возникшие
вопросы по поводу проверки и оценки заданий участник олимпиады выясняет
в оеседе с председателем ч членами апелляционной комиссии.

4.4.Предметом разговора на апелляции может служить только объективность
оценивания заданий.

4.5.Аппеляция не принимается по вопросам содержания и формы
представления олимпиадных заданий, также не могут быть предметом
обсуждения и критерии оценок. р д ^схим

4.6.В0 время проведения апелляции в аудитории присутствуют только
председатель комиссии, члены предметной а п е л л я ц и о н н о й к о м и с с и и и
участник олимпиады. С несовершеннолетними учащимися имеет право
присутствовать один из родителей или законных представителей. («Семейный
кодекс Российской Федерации» от 29.12.1995 № 223-ФЗ; ред2 01 2000 г )
Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их
J 1г1 Ч Н V I г».

4.7. Результатом рассмотрения апелляции является решение о сохранении
количества баллов или их изменение в сторону увеличения или уменьшения
что оформляется соответствующим протоколом, который предоставляется в
оргкомитет.

4_8.Результаты муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады
объявляются по итогам работы апелляционных комиссий.

5.Права членов апелляционной комиссии.

K o t n e T n Z r ^ — ^ « своей

5.2.Вносить предложения оргкомитету по процедуре проведения
муниципального этапа олимпиады. ^ ^ проведения

— Ц ™ о несогласии с выставленными
баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об
отклонении апелляции и сохранении выставлений баллов или об
удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

б.Обязанности членов апелляционной комиссии.

6.1.Присутствовать на заседании апелляционной комиссии.

6.2.Принимать активное участие в рассмотрении поданных апелляций.

6.3.Принимать решение по спорному вопросу открытым голосованием.

Т.Делопроизводство.

7Л -Заседание апелляционной комиссии оформляется протоколом, который
теченТгода ' муниципального этапа олимпиады и хранится в

7^^тверждение членов и председателя апелляционной комиссии
оформляется приказом по Управлению образования мэрии г.Черкесска

Прилолсение №6
к приказу Управлении
образования
мэрии города Черкесска
от 14.11.2023г. №380

Состав апелляционной комиссии
муниципального этапа Всероссийской
предметной олимпиады ш к о л ь н и к о в

г. Черкесска

Зам. председателя апелляционной комиссии: СалпагароваТ А -
специалист Управления образования мэрии г. Черкесска

Члены апелляционной комиссии:

г.чГркесска ^ ~ специалист Управления образования мэрии

2. Члены предметно-методической комиссии на данный предмет: